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25 февраля 2010 г.

В Восточно-Казахстанский филиал Бюро поступила жалоба жительницы г.Риддер Елены Бердиной. 

«До настоящего времени я не сталкивалась с судебной системой, любые мои действия в жизни с людьми проходили на доверительной основе. Продавая квартиру, которая мне была подарена моей матерью, я столкнулась с бесчестным и корыстолюбивым покупателем. 

В конце 2008г. я решила продать квартиру и поместила объявление о продаже квартиры в местную газету, по вопросу приобретения квартиры ко мне обратился Воронов, который нуждался в жилье. Моя квартира ему понравилась, но у него были финансовые трудности и приобрести квартиру, оплатив сразу всю сумму, он не имел возможности. По этой причине мы договорились оформить рассрочку с выплатой ежемесячных взносов, при этом срок расчета в расписке не указали. Мы оговорили в устной форме, что до 01.08.09г. Вороновым будет погашена сумма рассрочки. Однако к моменту погашения суммы долга выяснилось, что у Воронова нет необходимой суммы денег, и он предложил перезанять денег у своего знакомого под залог дома, который тоже продавался. В результате мной была оформлена доверенность на право продажи этого дома. В июне, так и не получив никаких денег за квартиру, я предложила заключить договор кредитной покупки квартиры с проживанием, однако Воронов отказался от подписания этого договора, пообещав выплатить сумму долга без оформления данного договора. По истечении еще одного месяца, поняв, что никаких денег не будет выплачено, я попросила Воронова освободить квартиру, на что он дал согласие. Однако в оговоренный срок квартиру он не освободил, более того, препятствовал продаже квартиры, не впуская в нее потенциальных  покупателей. В июле мной было составлено уведомление о том, чтобы Воронов освободил квартиру в течение 2-х дней, Вороновым было подписано уведомление, но в установленный срок не выполнил моего требования, поэтому спустя две недели я заменила замок входной двери и опечатала квартиру при свидетелях. После этого, Воронов обращается к участковому инспектору, который предложил мне вернуть 120 тыс. тенге, полученные мной от Воронова…»- следует из обращения Елены Бердиной.

Далее ситуация развивалась по следующему сценарию: Воронов обратился в Риддерский городской суд с исковым заявлением о взыскании с ответчика Бердиной двойной суммы задатка. Примечательно то, что со слов Воронова, Бердина без каких либо объяснений предложила освободить занимаемую квартиру и опечатала ее. Также из искового заявления следует, что Вороновым не говорилось того, что он не в состоянии оплатить стоимость квартиры и других вариантов расчета Бердина ему не предлагала, ни о каких промежуточных платежах не оговаривалось.

Риддерским городским судом выносится решение в пользу Воронова, дальнейшее обжалование оставляет это решение без изменения. Обращения в прокуратуру также не изменило ситуацию.
Риддерским городским судом была применен п.3 ст. 440 ГК РК, согласно которой, в случаях, когда продавец, получивший сумму предварительной оплаты, не исполняет свои обязанности по передаче товара в установленный срок, покупатель вправе потребовать передачи оплаченного товара или возврата суммы предварительной оплаты за товар, не переданный продавцом. Действительно, в расписке не был оговорен конкретный срок исполнения обязательств, но согласно ст.277 ГК РК, в случаях, когда обязательство не предусматривает срок его исполнения и не содержит условий, позволяющих определить этот срок, оно должно быть исполнено в разумный срок после возникновения обязательства. Обязательство, не исполненное в разумный срок, а равно обязательство, срок исполнения которого определен моментом востребования, должник обязан исполнить в семидневный срок со дня предъявления кредитором требования о его исполнении, если обязанность исполнения в другой срок не вытекает из законодательства, условий обязательства, обычаев делового оборота или существа обязательства.

При этом в данном случае судом не учтен тот факт, что Елена Бердина передала квартиру Воронову.

«Лишь по вине Воронова сделка не состоялась, поскольку он не оплатил полную стоимость квартиры и не собирался платить, он лишь создавал видимость того, что он хочет приобрести квартиру, на самом деле намереваясь временно попользоваться квартирой на период своих семейных трудностей. Мной же полностью исполнены все обязательства по передаче квартиры Воронову, но он не рассчитался за переданную квартиру, при этом отказывался добровольно освобождать жилье. К тому же, исковое заявление Воронова, составленное без подтверждающих фактов, принимается судом. Почему судом не брался во внимание тот факт, что Воронов в течение длительного времени уклонялся от уплаты за квартиру? В моей душе до сих пор осталась горечь, скорбь от бездушия и нежелания судей вникнуть в суть дела»- заканчивает Елена.

